证券代码：002567     证券简称：唐人神     公告编号：2023-129

唐人神集团股份有限公司

关于收购股权进展暨补充说明公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、关于收购股权情况概述

为降低资金成本并减少潜在的关联交易，唐人神集团股份有限公司（以下简

称“公司”、“唐人神”）分别于 2023 年 9 月 22 日、2023 年 10 月 11 日召开第九届

董事会第十七次会议、2023 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于收购股权、

合伙企业减资暨关联交易的议案》，同意公司收购株洲唐人神长银生态农牧发展

合伙企业（有限合伙）（以下简称“唐人神长银”）持有的茶陵龙华生态农牧有限

公司（以下简称“龙华生态”、“标的公司”）73.20%股权。唐人神长银收到唐人神

支付的股权转让款后，依据《合伙协议》及合伙人决议等进行减资，唐人神长银

合伙人深圳平安汇通投资管理有限公司（以下简称“平安汇通”）、广东弘唐投资

合伙企业（有限合伙）（以下简称“弘唐投资”）退出唐人神长银。详见公司于

2023 年 9 月 26 日在巨潮资讯网披露的《关于收购股权、合伙企业减资暨关联交

易的公告》。

二、关于收购股权进展情况

近日，龙华生态已完成上述股权收购工商变更手续，公司持有龙华生态 73.20%

股权，并取得了茶陵县市场监督管理局新颁发的营业执照，登记的相关信息具体

如下：

名称：茶陵龙华生态农牧有限公司

注册资本：101,000 万元整

类型：其他有限责任公司

成立日期：2020 年 12 月 22 日

法定代表人：龙伟华

经营范围：猪的饲养；种猪繁殖、销售；牲猪养殖、销售；配合饲料、浓缩

饲料、添加剂预混合饲料的生产、加工及销售；粮食及农副产品收购；果树种植

销售；普通货物道路运输。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

住所：湖南省株洲市茶陵县下东街道办事处龙华科技园 8 号综合楼

三、关于收购股权、合伙企业减资暨关联交易的补充说明

公司于近日收到中证中小投资者服务中心（以下简称投资者服务中心“）发

送的《股东质询函》，现就《股东质询函》提出的主要问题进行补充说明如下：

（一）标的公司净资产大幅增长的原因说明

标的公司最近一年一期简要的财务状况如下：

单位：人民币万元

科目 2022年 12月 31日 2023 年 7 月 31 日

资产总计 247,532.80 252,487.75

负债总计 220,329.18 179,178.24

其中：一年内到期的非流动负债

及长期应付款（平安汇通投资本息）
70,136.10 0.00

所有者权益 27,203.62 73,309.51

其中：实收资本 101,000.00 97,000.00

资本公积 -64,865.02 5,287.48

未分配利润 -8,931.36 -28,977.98

注：以上数据经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

标的公司成立于 2020 年 12 月，成立时注册资本 1,000 万元，2021 年 4 月标

的公司股东株洲唐人神长银生态农牧发展合伙企业（有限合伙）（以下简称“唐

人神长银”）对标的公司进行增资，标的公司注册资本由原来的 1,000 万元变更

为 101,000 万元，其中深圳平安汇通投资管理有限公司（以下简称“平安汇通”）

通过唐人神长银间接对标的公司进行增资 70,000 万元。根据 2023 年 3 月 20 日

唐人神长银 2023 年第一次临时合伙人大会决议，同意平安汇通减资 4,000 万元，

减资后平安汇通通过唐人神长银在标的公司的出资由 70,000 万元变更为 66,000

万元。

根据公司与平安汇通签署的协议（详见公司披露的编号 2021-072 的公告），

鉴于标的公司股东唐人神长银的出资人平安汇通为优先级合伙人，享有固定收益

和优先分配的权利，可由唐人神长银或标的公司通过减资等形式承担偿还平安汇

通投资本金的义务，该项还本义务将直接构成标的公司自身报表中的一项符合金

融负债定义的现时义务，根据《企业会计准则第 22 号—金融工具确认和计量》

对金融负债的摊余成本计量的一般原则规定，2022 年期末标的公司报表层面对

累计承担的偿还债务按照实际利率折现，将折现值作为负债的初始计量金额，确

认了长期应付款，同时，针对权益增加额小于名义出资额的情况，调整标的公司

资本公积（负数），从而导致标的公司账面净资产减少 70,000 万元。

2023 年 7 月，经龙华生态与唐人神长银一致协商，并经唐人神长银合伙人

同意，同意唐人神长银通过转让标的公司股权的形式获取资金，并通过减资的形

式返还平安汇通投资本金，该项支付义务由唐人神长银承担，就标的公司而言，

其自身不再负有现金还本义务，会计核算时，长期应付款减少、资本公积增加，

进而导致标的公司的账面净资产增加。针对本次收购事项，公司聘请天职国际会

计师事务所（特殊普通合伙）针对标的公司出具了《茶陵龙华生态农牧有限公司

审计报告》（天职业字[2023]44973 号）。

（二）本次交易估值及定价合理性的说明

1、本次交易估值合理性说明

本次交易委托具有证券、期货相关业务资格的资产评估机构沃克森（北京）

国际资产评估有限公司（以下简称“沃克森”）对标的公司进行评估，并出具了《唐

人神集团股份有限公司拟收购茶陵龙华生态农牧有限公司股权项目涉及茶陵龙

华生态农牧有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（沃克森国际评报字（2023）

第 1727 号）。

沃克森采用市场法及收益法进行评估，本次交易以 2023 年 7 月 31 日为评估

基准日，其中，经采用市场法评估标的公司 100%股权评估值为 132,372.74 万元，

相较标的公司 2023 年 7 月末账面净资产 73,309.51 万元，评估增值 80.57%；经

采用收益法评估标的公司 100%股权评估值为 114,241 万元，相较标的公司 2023

年 7 月末账面净资产 73,309.51 元，评估增值 55.83%。

鉴于本次评估的目的，交易双方更看重的是标的公司未来的经营状况和获利

能力，因此收益法更适用于本次评估目的，故选用收益法评估结果更为合理。具

体评估内容详见公司于 2023 年 10 月 11 日在巨潮资讯网公告的《公司拟收购茶

陵龙华生态农牧有限公司股权项目涉及茶陵龙华生态农牧有限公司股东全部权

益价值资产评估报告》

2、本次定价合理性说明

（1）本次股权转让定价说明

截止 2023 年 7 月 31 日，龙华生态 100%股权的评估值为 114,241.00 万元，

73.20%股权对应评估值为 83,624.41 万元，考虑唐人神长银没有提供业绩承诺，

参考市场案例，对唐人神长银本次拟转让的龙华生态的 73.20%股权按照 12.79%

折扣率进行打折定价，即唐人神本次受让龙华生态的 73.20%股权作价为:龙华生

态 100%股权的评估值 114,241.00 万元*73.20%*(1-折扣率 12.79%)=72,930.41 万

元。

（2）本次减资作价说明

根据唐人神长银《合伙协议》及合伙人会议决议，唐人神长银将取得的本次

股权转让价款进行减资分配时，平安汇通作为优先级合伙人，取得按照优先级预

期收益率计算的预期投资收益及投资本金。截至 2023 年 7 月 31 日，平安汇通应

收取的股权转让本金为 66,000 万元，计算到 2023 年 10 月 30 日，平安汇通应收

取的股权转让溢价款为 1,982.75 万元，因此，唐人神长银应支付平安汇通减资款

67,982.75 万元（如有差额，系四舍五入所致），具体金额以平安汇通实际投资

期限为准。

截止 2023 年 7 月 31 日，弘唐投资原始出资额为 5,000 万元，龙华生态 100%

股权的评估值为 114,241 万元，弘唐投资间接持有的龙华生态 5.15%股权评估值

为 5,883.41 万元，为交易公允性，考虑唐人神长银没有提供业绩承诺且弘唐投资

为唐人神关联方，参考市场案例，弘唐投资按照 15.90%折扣率定价，本次弘唐

投资仅获取减资款 4,947.66 万元（如有差额，系四舍五入所致）。

3、同行上市公司估值定价对比

考虑养殖周期性变化，公司选择近期同行业上市公司采取收益法评估作价的

案例对比情况如下：

上市

公司
披露日期

交易

标的

标的公司

整体估值

评估基准日

净资产
溢价率 评估方式

评估基准日所在

年度是否亏损

新五丰 2022..12.13
天心

种业
149,801.50 35,237.74 325.12% 收益法 是

新五丰 2022..12.13
沅江

天心
16,911.14 5,115.61 230.58% 收益法 是

新五丰 2022..12.13
衡东

天心
14,834.56 2,011.14 637.62% 收益法 是

新五丰 2022..12.13
荆州

湘牧
16,189.83 4,033.44 301.39% 收益法 是

新五丰 2022..12.13
临湘

天心
5,031.47 2,150.67 133.95% 收益法 是

傲农

生物

2022.11.26
福建

养宝
33,871.51 25,578.01 32.42% 收益法 是

2022.11.26
湖北

三匹
58,198.65 37,974.39 53.26% 收益法 是

2023.9.15
福建

傲芯
146,652.55 44,551.63 229.17% 收益法 是

天邦

食品

2022.6.21
史记

生物
199,780.56 60,578.51 229.79% 收益法 否

2023.9.27
史记

生物
550,520.24 90,431.05 508.77% 收益法 否

平均值 119,179.20 30,766.22 287.37% 收益法 /

标的公司估值 114,241.00 73,309.51 55.83% 收益法 是

备注：以上数据源自上市公司公告。

（三）平安汇通和弘唐投资退出合伙企业合理性说明

依据《合伙协议》约定，平安汇通、弘唐投资经唐人神长银全体合伙人一致

同意可退出合伙企业。平安汇通退出合伙企业是公司基于降低融资成本考虑，经

公司初步测算，本次股权转让完成后，预计公司每年可节约资金成本约 1,500 万

元；本次弘唐投资退出合伙企业是为了减少潜在关联交易事项，公司已严格按照

《深圳证券交易所股票上市规则》等规则要求履行相应审批程序。

为保障平安汇通作为优先级合伙人固定收益和优先退出的权利，公司与平安

汇通等签署了《股权远期转让协议》《合伙企业份额远期转让合同》等协议（详

见公司于 2021年 4月 2 日披露的《关于子公司签署相关协议暨关联交易的公告》），

本次交易事项并未触发《股权远期转让协议》《合伙企业份额远期转让合同》等

协议。

四、关于标的公司亏损原因及合伙协议对各合伙人承担亏损约定说明

1、对于合伙企业经营期间的亏损，按如下方式分担：合伙企业在认缴出资

总额之内的亏损先由有限合伙人湖南龙华农牧发展有限公司以其认缴出资额为

限承担，不足部分再由有限合伙人湖南友田投资合伙企业（有限合伙）以其认缴

出资额为限承担，仍不足的，再由除有限合伙人湖南友田投资合伙企业（有限合

伙）和有限合伙人湖南龙华农发展有限司以外的所有合伙人根据认缴出资额按比

例分担。超出合伙企业所有合伙人认缴出资总额的亏损由普通合伙人弘唐投资承

担。

2、标的公司最近一年一期简要经营情况如下：

单位：人民币万元

项目 2022年度 2023年1-7月

营业收入 42,917.04 36,008.08

净利润 -2,735.64 -20,046.61

注：以上数据经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

标的公司亏损的主要原因：

（1）固定资产投入金额较大，财务费用较多，短时间内产能利用率较低。

标的公司自 2021 年 3 月以来持续扩张生猪产能，固定资产投资额大幅增加，造

成固定资产折旧摊销较高。标的公司固定资产建设的资金主要来源于银行贷款融

资，造成财务费用较多。标的公司以自繁自养为主要经营模式，母猪培育—仔猪

保育—育肥出栏需要一定的周期，标的公司当前处于产能释放阶段，报告期内，

产能利用率较低。

（2）生猪价格持续低迷，饲料原料价格保持高位运行。自 2021 年以来，生

猪价格持续低迷，特别是自 2022 年 10 月以来，全国生猪价格大幅下跌，2023

年 1-7 月生猪均价为 14.80 元/公斤。饲料原料价格保持高位运行，2023 年 1-7 月，

全国玉米均价 2850 元/吨、豆粕均价 4268 元/吨。

我国生猪养殖行业呈现周期性特征，生猪价格周期性波动明显，生猪价格周

期波动对标的公司盈利造成较大影响，随着标的公司产能利用率提升，固定资产

折旧摊销、财务费用随着出栏规模的提升进一步摊薄，标的公司盈利能力有望进

一步增强。

特此补充说明。

唐人神集团股份有限公司董事会

二〇二三年十一月三日